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- Швајцарска је већ дужи вре-
менски период присутна као до-
натор у Србији? 

Тако је. У Републици Србији
присутни смо још од 1991. године.
У првом периоду били смо много
више усмерени на пружање хума-
нитарне помоћи јер је ситуација
налагала такав приступ. Већ годи-
нама уназад, међутим, стање се
значајно променило и сада смо
фокусирани на билатералну раз-
војну сарадњу. Покушавамо и
надам се да успевамо да у са-
радњи са српским институцијама
и релевантним доносиоцима од-
лука помогнемо у одређеним обла-
стима како би се укупан живот
грађана унапредио. 

-О којим областима је реч? 
Наш фокус је пре свега добра

управа. Веома смо заинтересовани
да  подржимо изградњу здравих
институција, да помогнемо што
бржем успостављању највиших
стандарда у раду јавне админист-
рације. Као држава и као друштво
Швајцарска има развијену и ефи-
касну јавну управу, као и дугу тра-
дицију партиципативне
демократије. Познати смо по ре-
ферендумима и сталном учешћу
грађана у процесу доношења од-
лука. Један од главних мотива
наше међународне сарадње, у шта
спада и подршка Вашој земљи,
јесте преношење тог искуства,
стручности и знања, како у обла-
сти управљања тако и у другим
сферама.  

Само друштво у којем су инсти-
туције јаке а истовремено одго-
ворне, транспарентне и које
укључују грађане у доношење од-
лука јесте друштво које може да
има и стабилан економски развој. 

Друга област је управо економ-
ски развој и запошљавање. Један
од изазова транзиције је незапос-
леност, у чему Србија није изузе-
так. Додатно је ситуацију
погоршала и дугогодишња гло-
бална економска криза. Тај изазов
захтева велики и свеобухватни
приступ свих актера у друштву.
Покушавамо да нашим партне-
рима у Србији кроз различите
програме пружимо подршку да се
стање у области локалног економ-
ског развоја и веће запошљивости
поправи, унапреди и учини одр-
живим. Трећа област тиче се одр-
живих извора енергије и отпорних
градова. Јавно здравље и употреба
обновљивих извора енергије у ње-
говом очувању велика је тема да-
нашњице.

-Све што сте набројали пред-

ставља део документа који се
зове  Швајцарска стратегија за
сарадњу са Србијом за период
2018-2021. године?

Документом Стратегије дефини-
сани су правци швајцарске под-
ршке Србији у наредне четири
године. У претходном периоду
спровели смо Стратегију сарадње
за период 2013-2017. године. Нови
документ наставак је старог и зато
смо усмерени на исте области јер
желимо да останемо кредибилан и
поуздан партнер Србије и њених
грађана. Стратегија је доказ нашег
партнерства са Србијом које се за-
снива на међусобном поверењу,
разумевању и уважавању. Страте-
гију ће спроводити Швајцарска
канцеларија за сарадњу која је део
амбасаде Швајцарске у Републици
Србији. Иначе документ  је зајед-
ничко дело Швајцарске агенције
за развој и сарадњу (SDC) и
Швајцарског државног секрета-
ријата за економске послове
(SECO).  Стратегија је и званично
предата председници Владе
Србије, госпођи Ани Брнабић по-

четком марта месеца, када се са
њом сусрела заменица државног
секретара спољних послова, гос-
пођа Кристина Марти Ланг.  

- Активни сте у рашком
округу.

На овом терену радимо у са-
радњи са Европском Унијом кроз
Европски ПРОГРЕС. Кроз њега
укупно спроводимо 60 развојних
пројеката у вредности од 1.3 ми-
лион еура. У питању су пројекти
различитих намена, од комуналне
инфраструктуре, планске доку-
ментације, географских информа-
ционих система, до пројеката који
се баве подизањем конкурентно-
сти општине и приватног сектора.
Фокус Швајцарске је на пројек-
тима добре управе, односно транс-
парентним, одговорним и
ефикасним локалним самоупра-
вама. У међувремену је 1. јануара
2018. године покренут и нови
пројекат, СВИС ПРО, са ис-

кључиво швајцарским средствима
у износу од 6.3 милиона еура.
Пројекат ће до трајати до краја
2021. године и спроводи га
УНОПС. Циљ програма је побољ-
шање локалних капацитета у 99
општина у Шумадији и Западној

Србији, те регионима јужне и ис-
точне Србије у примени принципа
добре управе (Good Governance). 

У сарадњи са програмом Уједи-
њених нација за развој (УНДП),
подржавамо скоро све општине у
Рашком округу у унапређењу ка-
пацитета и стандарда за интерну
ревизију. Циљ пројекта је да се
унапреди располагање јавних
средствима у локалним самоупра-
вама. Овај пројекат спроводимо и
у општинама ван Рашког округа.
Веома нам је стало до успостав-
љања добре управе на локалном
нивоу. Одговорна и ефикасна ло-
кална самоуправама је један од
стубова економског развоја и
бољег живота за грађане. 

- Донаторску подршку пру-
жили сте и граду Краљеву? 

У Краљеву смо у досадашњем
активностима били усмерени на
младе које препознајемо као једну
од маргинализованих група на

целој територији Србије.
У току је спровођење
Заједничког програма за
укључивање Рома и мар-
гинализованих група који
спроводе Црвени крст и
УНИЦЕФ. У сарадњи са
Црвеним крстом спрово-
димо га у Краљеву где
пружамо подршку деци и
младима  са сметњама у
развоју. 

У сарадњи са локалном
организацијом цивилног
друштва „Наша радост“
радимо на развоју веш-
тина ових младих људи,
узраста преко 20 година,
за обављање свакоднев-
них послова, спроводимо
активности за укључи-

вање деце са сметњама у
развоју у локалну зајед-

ницу, оснажујемо њихове роди-
теље кроз различите облике
неформалне едукације. Кроз овај
пројекат у Краљеву радимо и на
промоцији толеранције и хуманих
вредност јер сматрамо да је едука-
ција деце и младих у области ин-
клузије најсигурнији пут за
остварење пуне равноправности
свих друштвених група, без об-
зира на разлике. 

У оквиру истог програма са
УНИЦЕФ-ом спроводимо актив-
ности у три краљевачке школе, у
две основне и једној средњој, на
примени механизама за квалитет-
није образовање. У питању су
школе „Бане Миленковић“, „Чибу-
ковачки партизани” и пољопри-
вредно-хемијска школа „Др Ђорђе
Радић.

- Швајцарска развојна помоћ
је прилично усмерена на ло-
кални ниво. 

Швајцарска донаторска подршка
може се поделити на три правца.
Један је свакако финансијска под-
ршка која је значајна и у следећих
четири године износиће 95 ми-
лина евра. Други правац је промо-
висање и преношење наших
вредности у које спадају демокра-
тија, укључивање грађана у доно-
шење одлука, борба против
сиромаштва, локални економски
развој, обновљиви извори енер-
гије и развијена локална зајед-
ница. Трећи је правац је
стручност, знање и искуство. Као
поуздан партнер Србије Швајцар-
ска жели да пренесе своје знање и
вредности. Као држава развијене
локалне заједнице сматрамо да
имамо шта да пренесемо запосле-
нима у локалним самоуправама

Србије како би их подржали у на-
порима и одговорностима које су
пред њима. А задаци нису мали,
нарочито имајући у виду европске
интеграције које у много аспеката
захтевају напредну локалну адми-
нистрацију која треба да одговори
на бројне захтеве и изазове у бу-
дућности, нарочито на плану
управљања јавним финансијама.
То је област у којој желимо да до-
принесемо и зато смо успоставили
сарадњу са бројним општинама и
градовима, па и са Краљевом и ло-
калним самоуправама у окружењу.  

- Коју врсту пројеката ће
Швајцарска подржати у једини-
цама локалне самоуправе?

У фокусу наше пажње биће
управљање јавним финансијама,
борба против корупције, транспа-
рентност рада, употреба обновљи-
вих извора енергије, локални
економски развој. За област
управљања опредељено је триде-
сет и шест милиона евра, од чега
ће највећи део ићи према локал-
ним самоуправама. Наша сарадња
са локалом је на завидном нивоу,
наши партнери препознају наше
мотиве и циљеве тако да је задо-
вољство које сарадња пружа об-
острано. 

-На позицији директорке
Швајцарске канцеларије за са-
радњу која спроводи Стратегију
сарадње  постављени сте још
2016. године. Како изгледа Ваш
живот у Србији?

Интензивно, радно и узбудљиво.
Већ има две године како моја по-
родица и ја живимо у Београду.
Они су се преселили у Србију због
мене и мог посла и разумеју моје
одговорности. Обавезе које имам
као директорка нису мале, али ис-
товремено ми овај посао омо-
гућава предивна искуства. Од мог
доласка до данас, пропутовала сам
Србију уздуж и попреко, упознала
многе изузетне људе, истинске
професионалце посвећене свом
послу и интересима Србије и
њених грађана. Заједно са својим
сјајним тимом који је састављен
углавном од локално запосленог
особља радим на спровођењу
бројних програма. За све ово
време у свим сусретима са грађа-
нима Србије осећала сам се добро-
дошлом. То је велика привилегија
када сте у мисији у страној земљи.
Можда томе доприноси моја од-
лука да учим српски језик и да се
трудим да га говорим у свакој си-
туацији која то дозвољава. То је
увек наилазило на поштовање. И
захвална сам на томе. 

Урсула Лојбли, директорка швајцарске канцеларије за сарадњу 

Наш фОкУС је пРе СВега дОбРа УпРаВа
• Само друштво у којем су институције јаке а истовремено одговорне, транспарентне и које укључују грађане у до-

ношење одлука јесте друштво које може да има и стабилан економски развој 

„У сарадњи са програмом Уједињених 
нација за развој подржавамо скоро све 
општине у Рашком округу у унапређењу 

капацитета и стандарда за интерну ревизију.
Циљ пројекта је да се унапреди располагање
јавних средствима у локалним самоуправама.

Веома нам је стало до успостављања добре
управе на локалном нивоу. Одговорна и 
ефикасна локална самоуправама је један 

од стубова економског развоја и бољег 
живота за грађане“


